

Kính gửi:

- Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

1. Tên tổ chức niêm yết: Công ty cổ phần Viễn thông VTC
2. Mã chứng khoán niêm yết: VTC
3. Địa chỉ: 750 (lầu 3) Điện Biên Phủ, Phường 11, Quận 10, TP. Hồ Chí Minh
4. Điện thoại: 028. 38331106 Fax: 028. 38300253
5. Người thực hiện công bố thông tin: Dương Thị Hoàng Cát - Thư ký Công ty
6. Nội dung công bố thông tin:
 - Báo cáo tài chính công ty mẹ bán niên năm 2021 (đã soát xét)
 - Báo cáo tài chính hợp nhất bán niên năm 2021 (đã soát xét)
 - Giải trình kết quả kinh doanh công ty mẹ và hợp nhất
 - Giải trình chênh lệch số liệu giữa Báo cáo tài chính bán niên năm 2021 (đã soát xét) và Báo cáo tài chính Quý II/2021 Công ty tự lập.
7. Địa chỉ website đăng tải toàn bộ nội dung báo cáo: www.vtctelecom.com.vn
8. Giải trình kết quả kinh doanh bán niên năm 2021:

Nguyên nhân kết quả kinh doanh bán niên năm 2021 biến động so với kết quả kinh doanh cùng kỳ năm 2020:

Trong sáu tháng đầu năm 2021, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid 19 kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty mẹ giảm. Doanh thu bán niên 2021 đạt 65.118 triệu đồng giảm 57% so với cùng kỳ năm 2020, tuy nhiên trong sáu tháng đầu năm 2021 công ty mẹ nhận được cổ tức từ công ty con và chi phí lãi vay của công ty mẹ giảm nên lợi nhuận sau thuế đạt 5.693 triệu đồng tăng 80% so với cùng kỳ năm 2020.

Công ty con - Công ty cổ phần Đầu tư và Phát triển Công nghệ Thông Minh hoạt động kinh doanh thê cào trong sáu tháng đầu năm 2021 giảm do đó doanh thu và lợi nhuận bán niên năm 2021 đều giảm, doanh thu đạt 11.992 triệu đồng giảm 38% so với cùng kỳ năm 2020, lợi nhuận sau thuế 391 triệu đồng giảm 52% so với cùng kỳ năm 2020.

Kết quả kinh doanh hợp nhất bán niên năm 2021, doanh thu hợp nhất của Công ty đạt 77.111 triệu đồng giảm 55% so với cùng kỳ năm 2020, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 1.284 triệu đồng tăng 245% so với cùng kỳ năm 2020.

Hiện Công ty đang đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án để kịp ghi nhận doanh thu và lợi nhuận trong sáu tháng cuối năm.



Giải trình chênh lệch số liệu giữa Báo cáo tài chính bán niên năm 2021 (đã soát xét) và Báo cáo tài chính Quý II/2021 Công ty tự lập:

Báo cáo tài chính bán niên năm 2021 đã được soát xét bởi Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Chuẩn Việt (Vietvalues) có sự chênh lệch số liệu so với Báo cáo tài chính hợp nhất Quý II/2021 Công ty tự lập đã công bố vào tháng 07/2021. Chỉ tiêu Lợi nhuận sau thuế hợp nhất là 1.284 triệu đồng, chênh lệch giảm 183 triệu đồng so với lợi nhuận sau thuế trước soát xét là do các điều chỉnh chi tiết như sau:

Điều chỉnh đối với Báo cáo tài chính công ty mẹ bán niên 2021 như sau:

Chỉ tiêu	Số liệu trước kiểm toán	Số liệu sau kiểm toán	Chênh lệch	Nguyên nhân
Giá vốn hàng bán	53.169.930.107	53.091.568.996	-78.361.111	Điều chỉnh lại chi phí khấu hao TSCĐ
Chi phí quản lý doanh nghiệp	5.256.557.946	5.499.841.706	243.283.760	Trích bổ sung thù lao HĐQT BKS năm 2021 theo kế hoạch
Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	4.050.020.762	3.885.098.113	-164.922.649	
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	6.229.346.410	6.064.423.761	-164.922.649	
Chi phí thuế TNDN hiện hành	353.129.444	371.268.827	18.139.383	Trích bổ sung thuế TNDN lãi vay vượt theo nghị định 132/2020/NĐ-CP
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	5.876.216.966	5.693.154.934	-183.062.032	

Điều chỉnh đối với Báo cáo tài chính hợp nhất bán niên 2021 như sau:

Chỉ tiêu	Số liệu trước kiểm toán	Số liệu sau kiểm toán	Chênh lệch	Nguyên nhân
Giá vốn hàng bán	61.159.057.733	61.080.696.622	-78.361.111	Điều chỉnh lại chi phí khấu hao TSCĐ
Chi phí quản lý doanh nghiệp	6.801.932.281	7.045.216.041	243.283.760	Trích bổ sung thù lao HĐQT BKS năm 2021 theo kế hoạch
Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	-226.537.467	-391.460.116	-164.922.649	
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	1.952.788.181	1.787.865.532	-164.922.649	
Chi phí thuế TNDN hiện hành	485.227.880	503.367.263	18.139.383	Trích bổ sung thuế TNDN lãi vay vượt theo nghị định 132/2020/NĐ-CP
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	1.467.560.301	1.284.498.269	-183.062.032	

Chúng tôi cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin công bố.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu Ban CBTT;
- Website VTC.



Lê Xuân Tiến

